ユネスコ創造都市ネットワークへの加盟について

旭川市はユネスコ(国際連合教育科学文化機関)の「創造都市ネットワーク」へのデザイン分野での加盟を目指し申請を行っていたところですが、この度、ユネスコより加盟認定を受けましたのでお知らせいたします。デザイン分野でのネットワーク加盟は、日本では名古屋市、神戸市に次ぐ3都市目となり、旭川市を含む9都市を加え40都市となりました。

今後ともデザイン創造都市として,他の加盟都市との交流も深めながら,旭川市の魅力を発信するとともに,デザインをはじめとした多彩なデザイン力を横断的に活用し,持続可能なまちづくりを推進してまいります。

1. 加盟認定日

令和元年10月30日(水)(フランス現地時間)

2. 加盟分野

デザイン (Design)

3. ユネスコ創造都市ネットワークの概要

ユネスコは、グローバル化の進展により固有文化の消失が危惧される中で、文化の多様性を保持するとともに、世界各地の文化産業が潜在的に有している可能性を、都市間の戦略的連携により最大限に発揮させる枠組みが必要であるとして、2004年から「ユネスコ創造都市ネットワーク事業」を開始し、7つの分野において世界でも特徴のある都市を認定している。

7分野 映画, デザイン, 工芸, メディアアート, 音楽, 食文化, 文学

認定都市数 180 都市 → 246 都市

うち日本 デザイン : 神戸市 (2008), 名古屋市 (2008), 旭川市 (2019)

工芸 : 金沢市 (2009), 丹波篠山市 (2015)

メディアアート: 札幌市 (2013)音楽: 浜松市 (2014)食文化: 鶴岡市 (2014)映画: 山形市 (2017)

デザイン分野:

ベルリン (ドイツ), ブエノスアイレス (アルゼンチン), モントリオール (カナダ), 神戸市, 名古屋市 (日本), 深圳, 上海, 北京 (中国), ソウル (韓国), サンテティエンヌ (フランス), グラーツ (オーストリア), ビルバオ (スペイン), クリチバ (ブラジル), ダンディー (英国), ヘルシンキ (フィンランド), トリノ (イタリア), バンドン (インドネシア), ブダペスト (ハンガリー), デトロイト (アメリカ), カウナス (リトアニア), プエブラ (メキシコ), シンガポール (シンガポール), ブラジリア (ブラジル), ケープタウン (南アフリカ), ドバイ (アラブ首長国連邦), グレータージロング (オーストラリア), イスタンブール (トルコ), コルディング (デンマーク), コルトレイク (ベルギー), メキシコシティ (メキシコ), 武漢 (中国)

今回加盟:

<u>旭川市</u>, バクー (アゼルバイジャン), バンコク (タイ) , セブ (フィリピン), フォルタレザ (ブラジル), ハノイ (ベトナム), ムハッラク (バーレーン) , ケレタロ (メキシコ), サン・ホセ (コスタリカ)

4. 申請の内容

旭川市は、1976年の旭川デザインシンポジウムを発端に、1987と88年には、海外からデザイナーを招聘し国際デザインフォーラム旭川を開催するなど、先進的な海外のデザイン思想を地域に取り入れるための活動を続けてきた。1990年からは3年に1度、国際家具デザインフェア旭川(IFDA)を継続開催し、デザイナーとの国際交流や新しい家具デザインの発掘を通して、技術力、デザイン力に磨きをかけるとともに、2015年からは、市民にデザインを啓発する取組として旭川デザインウィークを毎年開催しており、2017年6月には、当市のこれまでのデザインに対する取組などが評価され、国際インテリアアーキテクト/デザイナー団体連合(IFI)と「IFIインテリア宣言」を行った。

デザインの視点で旭川の資源や魅力を見つめ直し、豊かで潤いのある暮らしや想像力 豊かな人材育成及び地場産業の新たな魅力と活力の創出に繋がる取組を進めていきた い。

5. 今後の予定

デザイン創造都市として,デザインイベントを継続開催するとともにデザイン人材の 育成を図る。また,旭川の豊富で多彩な食,文化や自然などの地域資源を横断的に結び つけ総合的に活用しながら,ネットワーク加盟都市との交流を通し,世界に向けて情報 発信し,地域を活性化するとともに国連の掲げる持続可能な開発目標にも寄与していく。

6. 市長コメント

旭川市が、ユネスコ創造都市ネットワークのデザイン分野に、加盟認定されたことを大変嬉しく思っています。

このことは、過去10回、30年近くにわたる「国際家具デザインフェア旭川」の開催や地域のデザイン性を国内外にアピールするデザインウィークの取組など、産学官金が連携し、デザイン振興に積極的に取り組んできた実績が認められたものと感じております。

今後,こうしたネットワークを活かし,関係団体や業界と連携しながら,地場製品の情報発信や創造都市との交流など共同事業等を進め,地域の活性化につなげていきたいと考えております。

<担当>

部署名 旭川市経済部産業振興課

電 話 0166-65-7047